

INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE
BELÉM - Contrato de Gestão 005/SESPA/2021
(Valores em Reais)
CNPJ 18.963.002/0011-13

Balanco Patrimonial 2021

ATIVO			PASSIVO		
	Nota	31/12/2021		Nota	31/12/2021
Ativo Circulante			Passivo Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.2.(a) /3	15.127.978,87	Fornecedores	2.2.(b) /5	13.532.710,95
Remuneração de Convênio a Receber	2.2.(b) /4	160.241.629,73	Outros Créditos	2.2.(b) /5	534.772,25
Outros valores a receber	2.2.(b)	114.588,55	Impostos e Taxas	2.2.(b) /6	590.473,59
Estoques	2.2.(g)	5.347.039,40	Obrigações Trabalhistas	2.2.(b) /7	1.155.780,39
Despesas Antecipadas	2.2.(b)	22.500,00	Provisões Trabalhistas	2.2.(b) /8	1.442.366,60
-	-	-	Recursos de Projetos	2.2.(b) /9	160.241.629,75
-	-	-	Estoques de Terceiros	2.2.(g)	134.409,06
Total do Ativo Circulante	-	180.853.736,55	Total do Passivo Circulante	-	177.632.142,59
Ativo não Circulante			Passivo não Circulante		
Compensações Ativas	2.2.(d)	27.844,90	Compensações Passivas	2.2.(d)	27.844,90
Total do Ativo não Circulante	-	27.844,90	Total do Passivo não Circulante	-	27.844,90
-	-	-	Patrimônio Social	-	
-	-	-	Resultado do Exercício	2.2.(e)	3.221.593,96
-	-	-	Total do Patrimônio Líquido	-	3.221.593,96
Total do Ativo		180.881.581,45	Total do Passivo	-	180.881.581,45

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração do Resultado do Exercício 2021

	Nota	31/12/2021
Receitas com Saúde	-	
Receitas para Custeio - SESP	-	48.750.930,79
Outras Receitas Operacionais	-	4.231.426,53
(=) Total de Receitas com Saúde	-	52.982.357,32
Custos com Saúde	-	
Despesas com Pessoal	-	(9.978.585,90)
Despesas Consumo	-	(1.859.159,99)
Materiais	-	(10.939.090,53)
Despesas Gerais Operacionais	-	1.411.575,49)
Serviços Prestados Pessoa Jurídica	-	(23.333.859,41)
Despesas Tributárias	-	(13.659,83)

Impostos e Taxas	-	(2.116,89)
(=) Total Custos com Saúde	-	(47.538.048,04)
Provisões	-	
Provisões Trabalhistas	-	(2.368.351,91)
(=) Total Provisões	-	(2.368.351,91)
(=) Resultado Antes das Receitas / Despesas Financeiras Líquidas	-	3.075.957,37
(+/-) Receitas (Despesas) Financeiras Líquidas	-	-
Receitas Financeiras		145.636,59
Despesas Financeira		-
(=) Total Receitas/Despesas Financeiras		145.636,59
(=) Superavit/Déficit do Exercício	2.2.(e)	3.221.593,96
Demonstração do Resultado Abrangente 2021		
Superávit do Exercício	-	3.221.593,96
Outros Resultados	-	-
(=) Resultado Abrangente Total do Exercício	-	3.221.593,96

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 2021

Descrição	Fundo Institucional	Resultado do Exercício	Total Patrimônio Social
Superávit/Déficit do Exercício	-	3.221.593,96	3.221.593,96
Saldos em 31/12/21	-	3.221.593,96	3.221.593,96

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração do Fluxo de Caixa Metodo Indireto 2021

	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	-
Resultado do Exercício	3.221.593,96
(Aumento) Redução em remuneração de convênios a receber	(160.241.629,73)
(Aumento) Redução em contas a receber	(137.088,55)
(Aumento) Redução nos estoques	(5.212.630,34)
Aumento (Redução) em fornecedores	14.067.483,20
Aumento (Redução) em obrigações trabalhistas	1.155.780,39
Aumento (Redução) em obrigações fiscais	590.473,59
Aumento (Redução) em provisões	1.442.366,60
Aumento (Redução) em recursos públicos a utilizar	160.241.629,75
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	15.127.978,87
(Aquisição) / Baixa do Ativo Imobilizado	-
Caixa líquido das Atividades de Investimentos	-
Aumento/Diminuição das Disponibilidade	15.127.978,87
Disponibilidades no inicio do período	-
Disponibilidades no final do período	15.127.978,87

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração do Valor Adicionado 2021

RECEITAS	53.195.980,17
Receitas de custeio	52.982.357,32
Receitas financeiras	213.622,85
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(37.534.852,14)
Materiais consumidos	(10.939.090,53)
Despesas de consumo	(1.859.159,99)
Serviços contratados de terceiros	(23.333.859,41)
Despesas gerais operacionais	3.221.593,96
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	15.661.128,03
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	12.429.665,12